

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Ban dân tộc 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2019**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quy chế hoạt động của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2016-2021; chương trình hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện năm 2019. Ban Dân tộc của HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

##### **1. Xây dựng Chương trình giám sát, khảo sát năm 2019**

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2016-2021, Chương trình công tác của Thường trực, các Ban của HĐND huyện năm 2019, Ban Dân tộc (sau đây gọi là Ban) đã họp Ban thảo luận, xây dựng Chương trình công tác và giám sát, trong đó xác định nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm của Ban 6 tháng đầu năm 2019. Đến nay, các chương trình nhiệm vụ hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 của Ban cơ bản hoàn thành kế hoạch đề ra.

##### **2. Kết quả hoạt động giám sát, khảo sát 6 tháng năm 2019**

###### **2.1. Giám sát chuyên đề:**

Trong 6 tháng đầu năm 2019 Ban tham dự đầy đủ các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện khi được mời.

###### **3. Giám sát thường xuyên:**

- Ban chủ động phối hợp với các Ban thẩm tra các báo cáo của UBND huyện các cơ quan cấp huyện và UBND các xã, thị trấn có liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách. Qua thẩm tra, Ban đã có đóng góp ý kiến, kiến nghị UBND huyện và các cơ quan chuyên môn cấp huyện về tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện đề ra.

- Tập trung rà soát các ý kiến, kiến nghị và kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị qua giám sát, khảo sát năm 2018 để phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực giám sát UBND huyện và chất vấn giữa hai kỳ họp thứ Tám mà ý kiến, kiến nghị của cử tri đang quan tâm, đồng thời tham khảo ý kiến của các cơ quan chuyên môn để có thẩm tra đánh giá các nội dung chuẩn bị trình tại kỳ họp thứ Tám có chất lượng.

#### **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Những mặt đạt được:**

- Lãnh đạo Ban hoạt động chuyên trách làm nhiệm vụ thường trực của Ban, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế

hoạch công tác hàng tuần, hàng tháng của Ban, thông qua các cuộc hội ý đầu tuần giữa Thường trực và các Ban của HĐND huyện, Ban báo cáo thường xuyên tình hình hoạt động của Ban để Thường trực HĐND huyện nắm và chỉ đạo kịp thời.

## **2. Những mặt hạn chế:**

- Công tác giám sát thường xuyên của Ban 6 tháng đầu năm chưa nắm bắt sâu một số lĩnh vực phụ trách để kiến nghị với Thường trực HĐND huyện sát với thực tế để có những giải pháp tổ chức thực hiện tốt hơn.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

### **1. Công tác giám sát**

- Thực hiện Chương trình công tác của Ban 6 tháng cuối năm 2019 và hoàn thành Chương trình công tác năm đã đề ra.

- Thành lập Đoàn giám sát, khảo sát việc thực hiện về công tác tuyển sinh, dạy học và thực hiện các chế độ, chính sách cho học sinh là người dân tộc thiểu số đang theo học tại trường phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Điều Ong năm học 2019-2020.

### **3. Một số công tác công tác khác:**

- Tham dự đầy đủ các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện khi được mời.

- Duy trì họp Ban định kỳ, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban, tăng cường mối quan hệ giữa các thành viên Ban, phân công nhiệm vụ cụ thể và thống nhất phương pháp thực hiện để hoàn thành tốt các nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

- Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan để tăng cường phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Dân tộc HĐND huyện. Xin kính trình HĐND huyện xem xét./.

### **Nơi nhận:**

- TT HU-HĐND-UBND huyện;
- BTT UBMTTQ VN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- LĐ VP HĐND-UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- lưu VT.

**TM. BAN DÂN TỘC HĐND HUYỆN**



Điền Gia Rú